
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

29 марта 2024 г. г.Нефтекумск № 459

Об утверждении Положения об экспертной комиссии по оценке предложений
об определении в Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края
мест, нахождение несовершеннолетних в которых может причинить вред
здоровью лиц, не достигших возраста 18 лет, их физическому,
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, а
также общественных мест, в которых в ночное время не допускается
нахождение лиц, не достигших возраста 16 лет, без сопровождения родителей
(лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием
детей

В соответствии со статьями 5, 5.1 Закона Ставропольского края от 29
июля 2009 г. № 52-кз «О некоторых мерах по защите прав и законных
интересов несовершеннолетних», администрация Нефтекумского
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об экспертной комиссии
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края по оценке
предложений об определении в Нефтекумском муниципальном округе
Ставропольского края мест, нахождение несовершеннолетних в которых может
причинить вред здоровью лиц, не достигших возраста 18 лет, их физическому,
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, а
также общественных мест, в которых в ночное время не допускается
нахождение лиц, не достигших возраста 16 лет, без сопровождения родителей
(лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием
детей.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края Васюк И.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                     Д.Н. Сокуренко



УТВЕРЖДЕН
 постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 29 марта 2024 г. № 459

ПОЛОЖЕНИЕ
об экспертной  комиссии по оценке предложений об определении

в Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края мест, нахождение
несовершеннолетних в которых может причинить вред здоровью лиц,
не достигших возраста 18 лет, их физическому, интеллектуальному,

психическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных мест,
в которых в ночное время не допускается нахождение лиц, не достигших возраста

16 лет, без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц,
осуществляющих мероприятия с участием детей

1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и деятельности
экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение
несовершеннолетних в которых может причинить вред здоровью лиц, не
достигших возраста 18 лет, их физическому, интеллектуальному, психическому,
духовному и нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в
ночное время не допускается нахождение детей, не достигших 16 лет, без
сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих
мероприятия с участием детей (далее - экспертная комиссия).

2. Предложения об определении мест, нахождение несовершеннолетних в
которых не допускается, могут вносить органы государственной власти
Ставропольского края, территориальные органы федеральных органов
исполнительной власти, отраслевые (функциональные) и территориальные органы
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края,
органы и  учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних.

3. Целью деятельности экспертной комиссии является оценка предложений
об определении в Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края
мест, нахождение несовершеннолетних в которых может причинить вред
здоровью лиц, не достигших возраста 18 лет, их физическому, интеллектуальному,
психическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных мест,
в которых в ночное время не допускается нахождение лиц, не достигших возраста
16 лет, без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц,
осуществляющих мероприятия с участием детей (далее - места, нахождение
несовершеннолетних в которых не допускается).

4. В своей деятельности экспертная комиссия руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральным и краевым законодательством иными
нормативными актами Российской Федерации и Ставропольского края,
нормативными актами Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края, а также настоящим Положением.

5. Оценка предложений об определении мест, нахождение
несовершеннолетних в которых не допускается на территории Нефтекумского



муниципального округа Ставропольского края, осуществляется по следующим
критериям:

1) доступность мест, где в установленном законом порядке предусмотрена
розничная продажа алкогольной продукции, пива и напитков, изготовляемых на
его основе, табачной продукции, товаров сексуального характера;

2) наличие факторов, способных причинить вред здоровью, их физическому,
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию;

3) в случае если решение по оценке предложения об определении мест
экспертной комиссией не принято вследствие установленной в ходе заседания
необходимости получения дополнительной информации и (или) материалов,
заседание экспертной комиссии переносится на срок, требуемый  для получения
такой информации и (или) материалов, что в обязательном порядке вносится в
протокол заседания экспертной комиссии с указанием конкретной информации и
(или) материалов, которые необходимы для принятия решения.

6. Основными задачами экспертной комиссии являются:
1) рассмотрение предложений заявителя об определении мест, нахождение

несовершеннолетних в которых не допускается, вместе с представленными им
материалами, обосновывающими данные предложения, в тридцатидневный срок
со дня их поступления в экспертную комиссию;

2) принятие решения в виде заключения экспертной комиссии по результатам
рассмотрения предложений заявителя;

3) направление заключения экспертной комиссии в пятидневный срок со дня
проведения заседания заявителю.

7. Перечень мест, нахождение несовершеннолетних в которых не
допускается, определяется постановлением администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края, в котором указываются
наименование юридического лица (фамилия, имя и отчество гражданина,
осуществляющего предпринимательскую деятельность без образования
юридического лица), в ведении которого находится такое место, его
индивидуальный номер налогоплательщика или основной государственный
регистрационный номер, а также адрес места, нахождение несовершеннолетних в
котором не допускается.

8. Постановление администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, устанавливающее перечень мест, нахождение
несовершеннолетних в которых не допускается, подлежит обязательному
опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном Уставом
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

9. Копия нормативного правового акта администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края об определении перечня мест,
нахождение несовершеннолетних в которых не допускается, в трехдневный срок
со дня его принятия направляется юридическому лицу или гражданину,
осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования
юридического лица, в отношении которого принято решение о включении
используемого им объекта в перечень мест, нахождение несовершеннолетних в
которых не допускается, а также заявителю.

10. Порядок формирования и деятельности экспертной комиссии:



1) Состав экспертной комиссии Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края создается и утверждается постановлением администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

2) В состав экспертной комиссии входят представители аппарата
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края,
органа опеки и попечительства отдела образования администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, отдела
образования администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, отдела культуры отдела образования администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, отдела по
физической культуре и спорту администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края, отдела внутренних дел России по Нефтекумскому
району, государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Ставропольского края «Нефтекумская районная больница», управления труда и
социальной защиты населения Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края.

В состав экспертной комиссии могут входить представители казачьих
обществ, внесенных в государственный реестр казачьих обществ в Российской
Федерации, средств массовой информации, научных, образовательных
учреждений и организаций, общественных объединений, в том числе религиозных
организаций, общественных объединений, а также депутаты представительных
органов местного самоуправления.

3) Состав экспертной комиссии состоит из председателя экспертной
комиссии, заместителя председателя, секретаря экспертной комиссии, иных
членов экспертной комиссии.

11. Заседания экспертной комиссии проводятся по мере необходимости.
Время и место проведения заседания экспертной комиссия определяются по
решению ее председателя.

Решения экспертной комиссии (заключение) об определении мест,
нахождение несовершеннолетних в которых не допускается, принимается простым
большинством голосов от числа присутствующих на ее заседании членов
экспертной комиссии.

Заседание экспертной комиссии правомочно, если на нем присутствует не
менее двух третей от общего числа ее членов.

12. Председатель экспертной комиссии координирует деятельность
экспертной комиссии, проводит заседания экспертной комиссии, обобщает
поступившие предложения от членов экспертной комиссии по рассматриваемым
вопросам.

13. Секретарь экспертной комиссии обеспечивает информирование членов
экспертной комиссии о  дате,  времени и месте проведения экспертной комиссии,
формирует повестку заседания экспертной комиссии, оформляет решение
(заключение) экспертной комиссии и направляет его в заинтересованные
учреждения.

__________________


